
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2504 DEL 14/12/2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione dell’impianto di riscaldamento
con sistema modulare con caldaie a condensazione presso alcuni Istituti Statale
d’Istruzione Secondaria di Benevento. Affidamento incarico professionale all’ing.
Antonio Viola P.IVA 01181250620 per la progettazione dell’impianto di riscaldamento
per l’ottenimento del parere preventivo dei VV.FF, INAIL e SCIA Antincendio.
Importo complessivo €. 16.167,66 Riferimento contabile impegni : Cap. n.11971 imp.
provv. n. 821/2022 per €. 4.159,95; Cap.n.11971 imp. provv. n. 851/2022 per €.
4.187,79; Cap.n.11971 imp. provv. n. 852/2022 per €. 3.825,29 Cap.n.11971 imp. provv.
n. 892/2022 per €. 3.994,63;

CIG: Z783866231

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- con determine a contrarre n. 2062 del 19/10/2022, n. 2095 del 20/10/2022, n. 2096 del 20.10.2022 sono

state approvate le perizie tecniche relative alla sostituzione degli impianti termici installati presso gli
istituti scolastici :

- IIS G.B.Lucarelli di Benevento;
- Liceo Scientifico “G.Rummo” di Benevento;
- IIS Alberghiero “Le streghe” di Benevento
- IIS M.Polo di Benevento;

CONSIDERATO CHE:
- risulta necessario procedere alla realizzazione di tali interventi prima dell’inizio della stagione invernale;
- per l’installazione di tali caldaie occorre redigere il progetto esecutivo dell’impianto di riscaldamento

per l’ottenimento del parere preventivo antincendio, parere INAIL e SCIA antincendio, questo scrivente
ufficio tecnico in considerazione del carico di lavoro di cui è oberato il personale tecnico del settore e
per la natura specialistica delle prestazioni richieste intende individuare la specifica professionalità
riguardante la progettazione esecutiva volta al soddisfacimento di cui sopra, tra gli operatori esterni nel
campo dei servizi per l’architettura e l’ingegneria da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma
telematica DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );

- le lavorazioni da eseguire, sono meglio descritte nella perizie estimative allegate;



2

- i costi interventi risultano essere :

€. 93.859,57 per l’IIS G.B.Lucarelli di Benevento;
€. 94.320,00 per il Liceo Scientifico “G.Rummo” di Benevento;
€. 82.650,00 per l’IIS Alberghiero “Le streghe” di Benevento
€. 88.050,00 per l’IIS M.Polo di Benevento;

- l’importo complessivo, per l’incarico professionale, stimato secondo quanto stabilito dal
D.M.17/06/2016, per lo svolgimento dell’incarico di progettazione dell’impianto di riscaldamento per
l’ottenimento del parere preventivo antincendio, parere INAIL e SCIA antincendio ammonta ad €
15.928,10 , al netto di IVA e CNPAIA e come meglio di seguito indicato - incarico professionale:

- di €. 4.098,31 per l’IIS G.B.Lucarelli di Benevento;
- di €. 4.125,74 per il Liceo Scientifico “G.Rummo” di Benevento;
- di €. 3.768,61 per l’IIS Alberghiero “Le streghe” di Benevento
- di €. 3.935,44 per l’IIS M.Polo di Benevento;
- per l’affidamento dei lavori suindicati si procederà ai sensi dell’art 36, comma 2, lett.a del D.lgs n.

50/2016 con trattativa con un unico operatore da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma
telematica DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), detto
affidamento sarà aggiudicato mediante valutazione dell’offerta economica con ribasso unico
percentuale;

CONSIDERATO CHE:
- risulta necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’incarico per la per la

progettazionedell'impianto di riscaldamento per l’ottenimento del parere preventivo dei VV.FF, INAIL e
SCIA Antincendio;

- che è stata trasmessa richiesta di offerta n. id. 272 del 25.10.2022 mediante piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 13,00 del
28/10/2022 al seguente operatore economico :

- ing.Antonio Viola P.IVA 01181250620, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Benevento
al n. 2153 con studio in via Enzo Marmorale,32  -  82100  Benevento;

DATO ATTO
- che, nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta dell’operatore economico

ing.Antonio Viola P.IVA 01181250620, iscritto scritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di
Benevento al n. 2153 con studio in via Enzo Marmorale,32  -  82100  Benevento costituita dal ribasso
unico percentuale pari al 20,00% da applicare sull’importo di €. 15.928,10 corrispondente ad un importo
contrattuale di €. 12.742,48 cosi come meglio indicato nel seguente quadro economico:
Compenso €. 15.352,50
Ribasso del 20,00% €. 3.185,62
Importo contrattuale €. 12.742,48
CNPAIA €. 2.915,48
Imponibile €. 13.252,18
IVA al 22% €. 2.915,48
Totale €. 16.167,66

RITENUTO pertanto potersi approvare l'aggiudicazione , ai sensi (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del
D.lgs 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione,all’operatore economico ing.Antonio Viola P.IVA
01181250620, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Benevento al n. 2153 con studio in via
Enzo Marmorale,32  -  82100 inserito nella short list per i servizi di architettura ed ingegneria di cui alla
piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), per la
progettazione dell’impianto di riscaldamento per l’ottenimento del parere preventivo dei VV.FF, INAIL e SCIA



3

Antincendio relativa ai lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione dell’impianto di riscaldamento con
sistema modulare con caldaie a condensazione presso gli Istituti Statali d’Istruzione Secondaria di Benevento;
Per quanto suesposto:

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.
per tutte le motivazioni sopra esposte

DE T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare l' aggiudicazione , ai sensi (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, nel rispetto
del principio di rotazione,all’operatore economico ing.Antonio Viola P.IVA 01181250620, iscritto all’Ordine
degli ingegneri della provincia di Benevento al n. 2153 con studio in via Enzo Marmorale,32  -  82100
inserito nella short list per i servizi di architettura ed ingegneria di cui alla piattaforma telematica DigitalPa
Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), per la progettazione dell’impianto di
riscaldamento per l’ottenimento del parere preventivo dei VV.FF, INAIL e SCIA Antincendio relativa ai lavori
di manutenzione straordinaria di sostituzione dell’impianto di riscaldamento con sistema modulare con caldaie a
condensazione presso gli Istituti Statali d’Istruzione Secondaria di Benevento per l’importo complessivo di €.
16.167,66 di cui €. 12.742,48 per importo contrattuale, €. 509,70 per CNPAIA al 4% ed €. 2.915,48 per IVA al
22% conseguente al ribasso unico percentuale offerto di cui alla richiesta di offerta n. id 272 del 25.10.2022;

di imputare la spesa complessiva di €. 16.167,66 compreso IVA e CNAPAIA ai seguenti riferimenti
contabili:
Cap. n.11971 imp. provv. n. 821/2022 per €. 4.159,95;
Cap.n.11971 imp. provv. n. 851/2022 per €. 4.187,79;
Cap.n.11971 imp. provv. n. 852/2022 per €. 3.825,29
Cap.n.11971 imp. provv. n. 892/2022 per €. 3.994,63;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (CAPORASO GAETANO)



4

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

821 N. 2965 € 4.159,95 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VIOLA ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione impianto di riscaldamento con sistema
modulare con caldaie a condensazione presso Istituto “G.B.Lucarelli"

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

811 N. 2966 € 4.187,79 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VIOLA ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione della centrale termica dell'edificio sede del Liceo Scientifico "G.
Rummo" di Benevento. Approvazione progetto. Determina a contrarre

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

887 N. 2967 € 3.994,63 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VIOLA ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione della centrale termica dell'edificio I.P.S.A.R. "Le Streghe" di
Benevento - ex sede Marco Polo. Approvazione progetto.Determina a contrarre.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA



6

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


